АДМИНИСТРАЦИЯ НЕЛИДОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25.05.2020 г. Нелидово № 806-па

Об утверждении Рекомендаций

по профилактике новой

коронавирусной инфекции

(COVID-19) среди работников

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера», от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения», законом Тверской области

от 30.07.1998 № 26-30-2 «О защите населения на территории области от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», во

исполнение постановления Губернатора Тверской области от 17.03.2020 №

16-пг «О введении режима повышенной готовности на территории Тверской

области» (с изменениями от 24.03.2020, от 25.03.2020, от 27.03.2020, от

04.04.2020, от 10.04.2020, от 17.04.2020, от 23.04.2020, от 24.04.2020, от

29.04.2020, от 30.04.2020, от 11.05.2020), Администрация Нелидовского

городского округа п о с т а н о в л я е т:

1. Обеспечить функционирование Администрации  Нелидовского

городского округа Тверской области в полном численном составе в период

действия мер по обеспечению санитарно-эпидемиологического

благополучия населения Тверской области.

2. Рекомендовать руководителям муниципальных предприятий и

организаций, выполняющих неотложные работы в период действия мер по

обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения

Тверской области, определить численный состав работников,

обеспечивающий функционирование таких предприятий и организаций.

3. Утвердить Рекомендации по профилактике новой коронавирусной

инфекции (COVID-19) среди работников (приложение).

4. Рекомендовать руководителям муниципальных предприятий и

муниципальных учреждений, подведомственных Администрации

Нелидовского городского округа Тверской области, руководствоваться

настоящим Постановлением.

5. Организовать в здании Администрации Нелидовского городского

округа:

- измерение температуры тела работников (с применением аппаратов

для измерения температуры тела бесконтактным способом) перед работой и

отстранение от работы работников с повышенной температурой тела;

- измерение температуры тела граждан и работников муниципальных

предприятий и муниципальных учреждений, подведомственных

Администрации Нелидовского городского округа, входящих в здание

Администрации Нелидовского городского округа, (с применением

аппаратов для измерения температуры тела бесконтактным способом)  и

недопущение нахождения этих лиц с повышенной температурой тела в

здании Администрации.

6. Возложить ответственность за организацию измерения температуры

тела при входе здание Администрации на муниципальное казенное

учреждение «Единая дежурно-диспетчерская служба муниципального

образования Нелидовский городской округ Тверской области».

7. Назначить ответственным лицом за отстранение от работы

работников с повышенной температурой тела для получения медицинской

помощи из дома Лякишеву В.Л., заместителя руководителя

организационно-контрольного отдела.

8. Организовать проведение дезинфекционных мероприятий в зданиях

и помещениях Администрации Нелидовского городского округа.

9. Возложить ответственность за организацию дезинфекционных

мероприятий в зданиях и помещениях Администрации Нелидовского

городского округа на муниципальное казенное учреждение «Хозяйственно –

эксплуатационное учреждение Администрации Нелидовского городского

округа».

10. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

11. Настоящее постановление подлежит опубликованию в

приложении к общественно - политической районной газете «Нелидовские

известия» – «Муниципальный вестник», размещению на официальном сайте

Администрации Нелидовского городского округа в сети Интернет.

12. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за

собой.

Глава Нелидовского городского округа                                  В. Г. Пашедко

Приложение

 к постановлению Администрации

Нелидовского городского округа

от 25.05.2020 № 806-па

Рекомендации

по профилактике новой коронавирусной инфекции (COVID-19)

среди работников

         Работодателям рекомендуется обеспечить:

-        при входе работников в организацию (предприятие) - возможность

обработки рук кожными антисептиками, предназначенными для этих целей

(в том числе с помощью установленных дозаторов), или

дезинфицирующими салфетками с установлением контроля за соблюдением

этой гигиенической процедуры;

-        контроль температуры тела работников при входе работников в

организацию (предприятие), и в течение рабочего дня (по показаниям), с

применением аппаратов для измерения температуры тела бесконтактным

или контактным способом (электронные, инфракрасные термометры,

переносные тепловизоры) с обязательным отстранением от нахождения на

рабочем месте лиц с повышенной температурой тела и с признаками

инфекционного заболевания;

-        контроль вызова работником врача для оказания первичной

медицинской помощи заболевшему на дому;

-        контроль соблюдения самоизоляции работников на дому на

установленный срок (14 дней) при возвращении их из стран, где

зарегистрированы случаи новой коронавирусной инфекции (COVID-19);

-        информирование работников о необходимости соблюдения правил

личной и общественной гигиены: режима регулярного мытья рук с мылом

или обработки кожными антисептиками - в течение всего рабочего дня,

после каждого посещения туалета;

-        качественную уборку помещений с применением дезинфицирующих

средств вирулицидного действия, уделив особое внимание дезинфекции

дверных ручек, выключателей, поручней, перил, контактных поверхностей

(столов и стульев работников, орг.техники), мест общего пользования, во

всех помещениях - с кратностью обработки каждые 2-4 часа;

-        наличие в организации не менее чем пятидневного запаса

дезинфицирующих средств для уборки помещений и обработки рук

сотрудников, средств индивидуальной защиты органов дыхания на случай

выявления лиц с признаками инфекционного заболевания (маски,

респираторы);

-        регулярное (каждые 2 часа) проветривание рабочих помещений;

-        применение в рабочих помещениях бактерицидных ламп,

рециркуляторов воздуха закрытого типа с целью регулярного

обеззараживания воздуха (по возможности).

Рекомендуется ограничить:

-        любые корпоративные мероприятия в коллективах, участие

работников в иных массовых мероприятиях на период эпиднеблагополучия;

-        направление сотрудников в командировки, особенно в зарубежные

страны, где зарегистрированы случаи заболевания новой коронавирусной

инфекцией (COVID-19);

-        при планировании отпусков воздержаться от посещения стран, где

регистрируются случаи заболевания новой коронавирусной инфекции

(COVID-19).

         В зависимости от условий питания работников рекомендовать:

         При наличии столовой для питания работников:

-        обеспечить использование посуды однократного применения с

последующим ее сбором, обеззараживанием и уничтожением в

установленном порядке;

-        при использовании посуды многократного применения - ее обработку

желательно проводить на специализированных моечных машинах в

соответствии с инструкцией по ее эксплуатации с применением режимов

обработки, обеспечивающих дезинфекцию посуды и столовых приборов

при температуре не ниже 65 град.С в течение 90 минут или ручным

способом при той же температуре с применением дезинфицирующих

средств в соответствии с требованиями санитарного законодательства.

         При отсутствии столовой:

-        запретить прием пищи на рабочих местах, пищу принимать только в

специально отведенной комнате – комнате приема пищи;

-        при отсутствии комнаты приема пищи, предусмотреть выделение

помещения для этих целей с раковиной для мытья рук (подводкой горячей и

холодной воды), обеспечив его ежедневную уборку с помощью

дезинфицирующих средств.

          При поступлении запроса из территориальных органов Федеральной

службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия

человека незамедлительно представлять информацию о всех контактах

заболевшего новой коронавирусной инфекцией (COVID-19) в связи с

исполнением им трудовых функций, обеспечить проведение дезинфекции

помещений, где находился заболевший.

          Работникам рекомендуется:

-  использовать при нахождении в общественном транспорте, включая

такси, объектах розничной торговли, оказания услуг, иных объектах с

массовым пребыванием людей, в медицинских организациях, в зданиях,

строениях, сооружениях (помещениях в них) иных организаций,

деятельность которых не приостановлена, средства индивидуальной защиты

органов дыхания (защитные маски, респираторы или иные средства,

обеспечивающие индивидуальную защиту органов дыхания человека).